<sup>37</sup> Cfr. *contr.* 9, 4, 11 *an tutus sit qui pro patria fecit; an hic pro patria fecerit, id est an illo iam tempore cogitationem tyrannicidi habuerit et hoc animo ceciderit, ut aditum sibi faceret ad amicitiam tyranni.*

<sup>38</sup> Cfr. *Cic. inv.* 2, 94 ss.; *Quint. inst.* 7, 4, 14 ss.; Calboli Montefusco 1986, 129 ss.

<sup>39</sup> Tale è l'applicazione prevalente di questo *status* anche secondo Quintiliano (cfr. *inst.* 7, 4, 19 *verum et in iudiciis etiam si non toto genere causae, tamen ex parte magna hic locus saepe tractatur. Nam et divisio frequens est: etiam si fecisset, ignoscendum fuisse, idque in causis dubiis saepe praevalet, et epilogi omnes in eadem fere materia versari solent*). Un chiaro esempio, nelle *controversiae* della raccolta senecana, si ha nella *divisio* di Latrone della *contr.* 1, 4 (cfr. 1, 4, 6 *Latro hac usus est divisio: an licuerit filio tunc vindicare, an oportuerit. An, si licuit et oportuit, ignoscendum sit illi, si non potuit indulgentia repugnante*); cfr. ancora *contr.* 2, 1, 22; 7, 1, 17; 7, 2, 9; 9, 1, 9; 9, 5, 8; 10, 1, 9; 10, 2, 9, ed inoltre 1, 1, 15 (vedi qui sopra, Cap. II, n. 42).

<sup>40</sup> Cfr. *Cic. inv.* 2, 57 ss.; *Quint. inst.* 7, 5, 1 ss.; Calboli Montefusco 1986, 139 ss.

<sup>41</sup> Il verbo tecnico *praescribo* ricorre nel *thema* di questa *controversia*: *Servatus a filio abdicat. Ille praescribit.*

<sup>42</sup> Tale è ad es. il caso della *contr.* 2, 3, in cui Latrone, come prima *quaestio*, contesta il diritto del *raptor* ad intentare un'azione legale entro il trentesimo giorno, ed in particolare contro suo padre, che in quel periodo detiene su di lui, in base alla legge, il diritto di vita o di morte (*contr.* 2, 3, 11 *Latro sic divisit: an intra tricesimum diem raptor cum nullo agere possit, sicut non potest qui in custodia est, qui in carcere. Etiamsi cum alio potest, an cum patre possit, quoi vitae mortisque arbitrium datum est*).

<sup>43</sup> Cfr. *Cic. inv.* 2, 121 ss.; *Quint. inst.* 7, 6, 1 ss.; Calboli Montefusco 1986, 153 ss.

<sup>44</sup> Cfr. Cap. II, n. 36, ed inoltre quanto detto qui sopra, a proposito delle *contr.* 2, 5 (n. 25), 1, 7 (n. 32) e 9, 4 (n. 35).

figlio debba restare ad assistere la madre cieca, oppure partire per riscattare il padre prigioniero dei pirati)<sup>45</sup>; ed inoltre **3, 1** (un esempio particolarmente chiaro: a fronte della legge *Caecus de publico mille denarios accipiat*, si ha il caso di un giovane *luxoriosus* che viene accecato apposta dai suoi compagni per ricevere il sussidio); **4, 2** (legge *Sacerdos integer sit*); **5, 5** (legge *Qui sciens damnum dederit quadruplum solvat, qui inscius simplum*); **8, 2** (dove il problema di interpretazione riguarda non una legge, ma il patto con cui gli Ateniesi avevano ceduto agli Elei lo scultore Fidia).